
令和２年５月 19 日 

 

関係各位 

 

全国英語教育研究団体連合会（全英連） 

会 長 鈴 木 真 人 

（東京都立深川高等学校長） 

全英連高校部会第二事業部 

部 長 下 山 宣 子 

（東京都立小平高等学校） 

 

全国高等学校英語スピーチコンテストの中止について 

 

日頃より本会の活動に御支援と御協力を賜りまして、心よりお礼申し上げます。 

さて、本会では今般の新型コロナウィルス感染拡大を受け、2021 年２月に予定しており

ました全国高等学校英語スピーチコンテストを中止することと決定いたしました。 

現時点において３９県で新型コロナウィルス感染防止のための緊急事態宣言が解除され

ていますが、通常の日常生活が戻るにはまだ時間かかかり、特に学校生活が再開しても授業

を補うことが最優先の課題となり、スピーチコンテスト実施に向けて十分な指導のできる

条件が整わないであろうこと、全国大会に先立って行われる都道府県大会、ブロック大会の

実施要件が各地で異なってくることが予想されること、そして何よりも、冬になり今後の感

染再燃の可能性があり全国の生徒に安心して東京に集ってもらえる環境が整うかが見通せ

ないことなどが主な理由です。オンラインでの実施も検討いたしましたが、技術的な制約が

あること、公平性が担保できないことなどから、このコンテストが目指す目標達成には至ら

ないだろうと判断いたしました。 

今年度のコンテスト参加を楽しみにしてくれていた高校生のことを考えると大変につら

い決断ですが、現在の状況を考えるとやむを得ない決定であろうと考えます。 

大会開催に向けて、毎年全国でご尽力いただいてきた先生方には、心より感謝申し上げま

す。今年度についてはこのように決定いたしましたが、来年度以降の開催に向けて引き続き

ご協力いただけたら幸いです。なお、今回の判断は各都道府県大会、ブロック大会の実施、

中止を拘束するものではありませんので、各地の状況に応じてご検討ください。 

感染拡大が一日も早く収束し、皆様が安心して日常生活を送る日の来ることを切に祈っ

ております。 

 

 

＜お問い合わせ＞ 

会長勤務校 

東京都立深川高等学校 

電話 03(3649)2101 


